[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE JESUS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Samuel Barreto, s/nº - Centro – CEP 39340-000 – Coração de Jesus/MG – Tel.: (38) 3228-2282

CONTRATO 11/2018
Contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CIRURGIA DE FRATURA DE GLENOIDE PARA PAULO ERNANE MARTINS DE SOUZA.
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS/MG com endereço na Praça Dr. Samuel Barreto, s/nº, Centro, nesta Cidade, inscrito no CNPJ nº 22.680.672/0001-28, a seguir denominado MUNICÍPIO, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Exm°. Sr. ROBSON ADALBERTO MOTA DIAS, doravante designado simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa ARTICULARE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP, com inscrição no CNPJ N° 18.866.212/0001-11, com sede na Praça Rotary, N° 188, Jardim São Luiz, Montes Claros/MG,  doravante designada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e avençado, e celebram, por força deste Instrumento, o presente Contrato, sujeitando-se às normas preconizadas na Lei nº 8.666/1993, Lei 10.520/2002, e no que consta do Procedimento Licitatório nº 13/2018, Dispensa nº 05/2018, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Este contrato tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CIRURGIA DE FRATURA DE GLENOIDE PARA PAULO ERNANE MARTINS DE SOUZA.
CLAUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. Pelo fornecimento do objeto previsto na cláusula primeira deste Contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de R$ 6.802,24 (seis mil oitocentos e dois reais e vinte e quatro centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO E PAGAMENTO

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte  dotação orçamentária (exercício de  2018):
7.1.3.10.302.15.2069.33903900 (Ficha 585)
3.2. O pagamento será efetuado após a prestação do serviço.
3.3. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte da contratada, seja relativa à execução do objeto, seja quanto à documentação exigida para liberação dos pagamentos, sem que isto gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira ou interrupção na prestação dos serviços.

CLÁUSULA QUARTA: DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

4.1. O setor competente para receber, autorizar, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação será a Secretaria Municipal de Saúde.
4.2. O período para prestação do serviço será de acordo com o estipulado no contrato.
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA

5.1. O contrato vigorará de 09 de fevereiro de 2018 até 28 de fevereiro de 2018, iniciando-se a partir da assinatura, e sua execução será de acordo com a data do evento.

CLÁUSULA SEXTA: DAS  PENALIDADES
6.1. À parte que der causa ao descumprimento parcial e ou total de quaisquer das cláusulas deste instrumento de contrato, será aplicadas as sanções previstas nos artigos 87 e 88, da Lei Federal nº. 8.666/93, e alterações, e ficará ainda sujeito a multa equivalente a 30% (trinta) do contrato.

Parágrafo Único - Poderá a administração pública, rescindir o presente contrato unilateralmente, sem que seja devida qualquer indenização em favor do contratado, nos termos da Lei 8.666/93, não incidindo a multa prevista no “caput”.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA RESCISÃO

7.1. Este contrato poderá ser rescindido nos termos e nas condições previstas nos arts. 77 a 80 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES

8.1. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1.1 Para garantir o fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE se obriga:

a) efetuar o pagamento na forma convencionada, dentro do prazo previsto, desde que atendidas as formalidades previstas;

b) designar um representante para fiscalizar a execução dos serviços.
c) notificar a CONTRATADA, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados no cumprimento da obrigação ora ajustada.

8.2. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

8.2.1. Para a execução dos serviços objeto deste Contrato, o CONTRATADO se obriga a:

a) Fornecer à Prefeitura a competente nota fiscal discriminando os serviços prestados e seu respectivo valor.
b) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham causar ao patrimônio da Prefeitura ou a terceiros, quando da execução dos serviços, objeto deste instrumento;

CLÁUSULA NONA – DA VINCULAÇÃO DESTE AJUSTE AO ATO CONVOCATÓRIO E À PROPOSTA COMERCIAL APRESENTADA PELO CONTRATADO

9.1 – Este contrato vincula-se, em todos os seus termos, ao ato convocatório referente ao Processo de dispensa nº. 05/2018, bem como à proposta comercial do Contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO SERVIÇO

10.1 – O serviço prestado por meio da dispensa N° 05/2018 se trata de cirurgia necessária para PAULO ERNANE MARTINS DE SOUZA, cuja discriminação segue no respectivo processo.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO  FORO

11.1. Para solução das questões decorrentes deste contrato as partes elegem o foro de Coração de Jesus – MG, renunciando qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato lavrado em duas cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo:

Coração de Jesus (MG), 09 de Fevereiro de 2018.
CONTRATANTE                                                          CONTRATADO (A)

...........................................................                          ..........................................................

Prefeitura Municipal de Coração de Jesus                      Articulare Serviços Médicos Ltda - EPP
Robson Adalberto Mota Dias                                            Adher Leonardo Leite Moura
Prefeito Municipal                                                                  CPF: 867.987.666-68
TESTEMUNHAS: 1________________________________     RG.

                         2________________________________         RG.
[image: image1.wmf]_1172254829.unknown